
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.160 17 de maio de 2023 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Servidor Função
17682021 Henrique Antônio Amaro Vieira Coordenador
93791021 Felipe Rodrigues Gamarra Júnior Membro
107698021 Cleidinaldo de Freitas Santos Membro
88278021 Luiz Carlos da Silva Lopes Membro

CAMPO GRANDE-MS, 16 de maio de 2023.

EMERSON DE ALMEIDA VICENTE – CEL QOPM
                  Comandante do CPM

            Mat. 85075021

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 174, DE 16 DE MAIO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril 
de 2014, combinado com o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, os militares abaixo relacionados, conforme origem e destino 
constantes na tabela, a contar da data da publicação.

Matrícula Graduação/Nome Origem Destino
15.626-021 2º Sgt BM Carlos Nilton Gusmão Junior Aj. Geral/BM-6 Aj. Geral/GAB-2
92.259-021 2º Sgt BM Eliane Guimaraes Rodrigues CMIL/SEJUSP/CIOPS Aj. Geral/DEIPE/ECIM

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – Cel QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 021/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACA-
DEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de 28 de 
dezembro de 2006:
CONSIDERANDO as atribuições da Academia de Polícia Civil, estabelecidas pela Lei Complementar nº114/2005 
e o Decreto 12.218/2006, a qual compete buscar a máxima excelência nas suas atividades de ensino;
CONSIDERANDO as diretrizes traçadas no Planejamento Estratégico da Polícia Civil de MS;
CONSIDERANDO as disposições constantes no EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 019/2023, de 
08 de fevereiro de 2023;
Torna público, a relação com os nomes dos servidores que concluíram (ANEXO I) e que não concluíram (ANE-
XOII) o Curso de “Entrevista e Depoimento Especial”.  
O prazo para interposição de recurso será de 2 (dois) úteis a contar da publicação deste. 

Campo Grande – MS, 15 de maio de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 021/2023 (Concluíram o Curso Entrevista e 
Depoimento Especial)

ALCIONE GARCIA PEREIRA SANTOS
ALEX AUGUSTO RIBEIRO DE JESUS
ALEXANDRE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.160 17 de maio de 2023 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANALICE LOPES MORAES BANDEIRA
ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA
ANDRE LUIZ SILVEIRA DE QUEIROZ
BRENDA CORDEIRO DE JESUS
CARLA TATIANA AZEVEDO MENEZES
CELSO BRAGA CORREA
CRISTIANE PEGORARO
DAMIÃO BORGES FERREIRA
DANIEL LUZ DA SILVA
DANIEL VICENTINI RODRIGUES
DENISE KADES DE OLIVEIRA
DERALDO NASCIMENTO SANTOS
FABIANO RODRIGUES DA SILVA
FELIPE ALVAREZ MADEIRA
FELIPE DE OLIVEIRA PAIVA
FERNANDO HENRIQUE CARDOSO FERREIRA
FREDERICO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
GABRIEL DESTERRO E SILVA PEREIRA
GIDEÃO ROSA FAGUNDES
GISLENE DA SILVA GOMES
HELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR
IDELFONSO BATISTA DE ARAUJO JUNIOR
IRIO CANDIDO DE OLIVEIRA
ISAIAS NASCIMENTO DE FREITAS
JAMILTY FERREIRA CARDOSO
JOÃO BATISTA DOS SANTOS
JOCELINA DE SOUZA ORTIZ LEITE
KATIA DENISE PEREIRA MIRANDA ZERIAL
KELI FABINE BRANCO
LEONARDO BRITES JUNIOR
LOUISE ROSANA DE JESUS PENHAVEL
LUCAS SOARES DE CAIRES
LUCIMAR TEODORO PINHEIRO

     LÚDIO ESPÍRITO SANTO
     MARCELO GONÇALVES DE MELO E SILVA
     MILTON BARBOSA DE SOUZA JUNIOR
     MISLENE CRISTINA DOS SANTOS B. TORRES

                ORLANDO JUNQUEIRA MARQUES CALDEIRA

     PATRICIA DA SILVA VALENTE
     PEDRO HENRIQUE PILLAR CUNHA
     RANIERE FERREIRA DE NOVAES
     RAPHAEL DA COSTA PAIM
     REGINA CARLA GUILHERME DA SILVA
     REGINALDO NANTES DA SILVA
     RENATO TAKAHIRO SHINZATO MOLICAWA
     ROBERTO PALMEIRA DA SILVA
     ROBERTO SILVA DA CRUZ
     RODRIGO ALENCAR MACHADO CAMAPUM
     RODRIGO MAURICIO FLORIANO
     ROMULO TEIXEIRA MARCELO
     ROSIMAR DA SILVA NECO
     SILVANA JORGE DA SILVA
     TELMO DE TILLIO FIGUEIRÓ
     THAINARA ATENA DE SOUZA ARAÚJO
     VAGNALDO ALVARENGA DO AMARAL
     VALERIA FERREIRA DO NASCIMENTO
     VALMIR ROBERTO DIAS
     VIVIANE GABILANE DOS SANTOS
     VIVIANE MADRID RODRIGUES
     WAGNER AUGUSTO RIGONI
     WILLIAN FRANCISCO LIMA
     WILLYAN ROBERTO SARTOR



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.160 17 de maio de 2023 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 021/2023 (Não Concluíram o Curso Entrevis-
ta e Depoimento Especial)

Nome Motivo
ADRIANE HOLDINA PINHEIRO SEIBEL Ausência justificada
AGNES ALVES DA SILVA Ausência não justificada
ANDRE LUIZ SILVA DA CRUZ Ausência não justificada
ELIEL DOS SANTOS VALE Ausência não justificada
FLAVIO FERRAZ CORDEIRO PIFFER Ausência justificada
JOEL DE SOUZA MELO Ausência não justificada
JOILCE SILVEIRA RAMOS Ausência justificada
KLEBER ALISSON AMARILHA PIGOSSO Ausência justificada
PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS Ausência não justificada
PAULO HENRIQUE MALUF ALVES Ausência não justificada
SAMIR CARVALHO UNTAR Ausência não justificada
WILLIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR Ausência não justificada

Campo Grande – MS, 15 de maio de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO

Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 254, DE 16 DE MAIO DE 2023.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando solicitação contida na Comunicação Interna nº 188, de 16 de maio de 2023, 
do Departamento de Polícia do Interior/MS;
                              
                             Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as necessidades da 
instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado, promovendo as modificações 
e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta, o perfil de cada servidor e 
também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;                               

 R E S O L V E :
                             
 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados, 
relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com 
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 
22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
332693022 Alex  Lago Bastos Investigador 

de Polícia 
Judiciária

PRI Segunda Delegacia 
de Polícia Civil de 

Dourados/MS

Delegacia de Atendimento à 
Mulher de Dourados/MS

121296023 Breno Muniz de 
Oliveira

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

ESP Delegacia Especializada 
de Repressão aos 

Crimes de Fronteira/
MS

Delegacia de Pronto 
Atendimento Comunitário 
de Dourados/MS

115293024 Fábio da Silva Investigador 
de Polícia 
Judiciária

ESP Delegacia de 
Atendimento à Mulher 

de Dourados/MS

Segunda Delegacia de 
Polícia Civil de Dourados/
MS


